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Jmowa handlowa Polski z Francja 
Watraj »M»teMa mParfta 

PARYŻ. 12JB. Rozmowy prowa-1 Ze strony polskiej porozumienie 
fcone miedzy delegacjami polska i oodpfcł ambasador Chłapowski. 
francuską na temat szeregn zagad- I oraz dyrektor departamentu nrini 

W rocznicą konstytucji weimarskiej 

łriefi gospodarczych interesujących 
dba kTaje zakończyły sie pomyśl
nie- - c-

Dztt o godzinie 12.45 we fran-
cuskiem ministerstwie przemysłu i 
handlu podpisane zostało polsko-
francuskie porozumienie handlowe. 
załatwiające najpilniejsze sprawy, 
dotyczące wzajemnych obrotów 
handlowych pomiędzy obu kraja-

sterstwa przemysłu i handlu p. So 
kołowski. Ze strony francuskiej — 
premier Herrioł i minister przemy 
słu i handlu Aurand. 

Należy spodziewać sie. że wy
wóz z Polski do Francji, który na 
skutek restrykcyjnych zarządzeń 
francuskich skurczył sie bardzo sil 
nie, otrzyma pewne możliwości 
rozwoju. (PAT). 

Hitler czy Papen 
na czele rcadu Rzeszy niemieckie] 

Gabłnert pariameirtamy (naro
dowych - socjalistów i centrum) 
czy też gabinet prezydencki? O-
to zagadnienia, w których decy
zja uzależniona jest od prezy
denta Hindeoburga. 

Zarówno hitlerowcy jak i cen
trum domagają sie rządu więk
szości parlamentarnej. 

Główny organ narodowych 
socjalistów „Angriif" oświadcza: 

Albo Hitlerowi powierzą kterj* 
Hictwo rządu, albo partia narodo-
wc-<ocjalistyczna zmuszona będzie 
podjąć jaknajostrzejsza walkę z rzą 
dem. Innego wyjścia n ema. 

Zaś główny organ centrum 
„Germania" stwierdza: 

Centrum musi żądać przyjęcia 
całkowitej odpowiedzialności przez 
stronnictwa, uczestniczące w rzą
dzie. Chodzi przedewszysikiem o 
otwarte przyjęcie współodpowie
dzialności przez narodowych socja-

Roch w dyplomacii włoskiej 
Zalany na najwalBieiszłcl pHoMacfe zaęjraefcziydi 

listów. Zagwarantowane być mu
si ścisłe przestrzeganie konstytu
cji i lojalna współpraca rządu z par 
lamentem. Wszystkie inne wyjścia 
wiodą nieuchronnie na bezdroża. 

Jaką poweźmie decyzję Hin-
denburg? 

Jest'mało prawdopodobne, że
by Hraderrbirrg pod naciskiem 
centrum odwoła! gabinet Papena, 
by zrobić miejsce rządowi bronzo-
wo-czarnej koalicji. Jak sędziwy 
marszałek odnosi się do myśli ob
sadzenia Hitlera na stolcu kan
clerskim. w-skazywałyoy donie
sienia „Angnffu". 

Na-rodowo-socjalisryczny dzień 
nik nie może się uspokoić z po
wodu obiegającej pogłoski, jako
by Hiodenburg oświadczyć miał, 
że nie może Hirlera mianować 
kanclerzem, ponieważ ten najwy
żej nadaje się na ministra poczt. 

RZYM, US. — W służbie dyplo
matycznej nastąpiły następujące po 
janięcia: dotychczasowi ambasado 
dorowie włoscy w Paryżu i Berli-
m» zostali przeniesieni na emery-
rtre, na ich miejsce mianowano am 
basadorem w Paryżu Pignatti Mo-
nmo. a w Berlinie Ceruttiego. va-

nutelli Rey mianowany został am
basadorem w Brukseli. Rocco zaś 
posłem w Pradze. Poseł w Buda
peszcie Ariona mianowany został 
ambasadorem w Buenos Aires, a 
placówkę w Budapeszcie obejmie 
ks. Cołonna, dotychczasowy poseł 
w Sztokholmie. 

Ameryka przetiuma polityce Japonii 
• mnUtrrfc wojna donoua. Chinach 

PARYŻ, 12& — Donoszą z Wa- Szeka do przybycia do głównej 
asyngtoun. ze p. Stimson w roz-1 kwatery w celu wspólnego rozpa-
mowie z ambasadorem Japonii sko | trzenia sytuacji, natomiast chiński 
rzystał z okazji, by podkreślić, że minister finansów Sung udał sie do 
Stany Zjednoczone są stanowczo Czang-Kai-Szeka. ażeby omówić z 
przeciwne kontroli Japonii nad Man ' nhn sprawy związane z dymisja 
diuna Inb nad każdym innym te- < premiera Wanga. 
renem Cłun oraz. że rząd waszyng , Możliwe. U Czang - Kai - Szek 
tooski zdecydowany jest współ- grzybedzje do Szanghaju, ażeby 
pracować z Ligą Narodów w spra:. n a r a o w i c Wanga do cofnięcia dy-
wie poszanowania paktu Bnana — 
KeDog i raportu, opracowanego 
przez komisję ankietowa Ligi Na
rodów. 

TOKJO. 12& — Dymisjonowany 
premier cbińskj Wang-Czing-We 
odrzucił zaproszenie Czang-Kaj-

Konfiskata 
„Dobrego Weaon H 

Wczoraj został skonfi skowa
ny J)obry Wieczór" za donie
sienie z Katowic o stosunkach 
panujących w Hude Brsmarka. 
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Likwidacja band pogranicznych 
w powiecie Ramie* Kozyrskim 

PAT donosi: W powiecie Ka
mień Kozyrski pojawiły się 
grupki bandyckie, złożone z miej 
scowego elementu przestępcze
go, które dokonaiły kilku napa
dów rabunkowych. 

Miejscowe organizacje wy
wrotowe usiłowały działalność 
elementów bandyckich ująć pod 
swoje kierownictwo i nadać jej 
charalcter ruchu masowego. Te 

zamierzenia zostały w zarodlńi 
sparaliżowane. 

•Energiczna akcja organów bez 
pieczeńsrwa doprowadziła do ztt 
kwidowania istniejących grupek 
bandyckich i ujęcia 24 osób, któ 
re oddano w ręce władz proku
ratorskich. Do likwidacji band 
przyczyniła się walnie miejsco
wa ludność, która wydała prze
stępców w ręce władz. 

Rdza zbożowa a zasiewy 
0ainia wiceministra rolnictwa Karwackiego 

— Dokładne rozmiary klęski 
rdzy nie dadzą się jeszcze ustalić, 
— oświadczył wicem. roln. W. 
Karwacki w wywiadzie praso
wym. Jednak nie należy przewi
dywać poważniejszego braku te
go produktu dla celów aprowiza-
cyjnych. 

Bezwątpienia klęska rdzy u-
trudni sytuację gospodarczą wie
lu warsztatów rolnych. Na szczę-

Papież o prawie małżeńskiem 
Oświadczenie do wycieczki nauczycielek polskich 

ście prawdopodobnie nie pociąg
nie ona za sobą poważniejszych 
trudności w dokonaniu zasiewów 
jesiennych, gdyż, jak to autory
tatywnie przez rzeczoznawców 
zostało ustalone, ziarno z roślin 
porażonych może być do siewu 
użyte, o ile lylko jest dość wy
kształcone, by posiadać niezbęd
ną zdolność kiełkowania 

Policja niemiecka podczas uroczystego obchodu 13 rocznicy konstytucji 
marskiej, który onegd aj odbył się w Berlinie. 

Na co Europa może liczyć 
po ponownym wyborze Hooyera 

WASZYNGTON, 12.8. — Pre
zydent Hoover, zgadzając się na 
wystawienie swej kandydamry 
na prezydenta Stanów Zjedn.. wy 
głosik mowę pTOgraniową, której 
najważniejszy ustęp dotyczył 
sprawy długów wojennych. 

Hoover dał w sweg mowie do 
zrozumienia, że państwa dłużni-
cze otrzymają pewne ułgi od Sta
nów Zjedn., o cafkowitem jednak 
anulowaniu nie może być mowy. j muszą dawać zupełną gwaran 
Wzamian za ulgi te Ameryka za- cję. że żaden obcy 
żąda pewnych rekompensat * for i wyląduje na ziemi 
mie rozszerzenia rynków euro-lskiej. 

pejskich dla przemysłu i rolnic
twa amerykańskiego. 

Ameryka, zgodnie z duchem pa 
ktu antywojennego, współdziałać i gnria^eTw'ichlswleUe"nieoczeklwa 

RZYM, 12.8. — „Osservatore Ro 
mano" ogłasza mowę Papieża Piu
sa XI, wygłoszoną do wycieczki 
nauczycieli polskich, która odwie
dziła Cirta del Vaticano temi dnia
mi. 

Paipież zaznaczył podobno, że ko 
rzysta z okazji, by dać wyraz swe 
mu „głębokiemu bólowi z powodu 
ostatnich poczynań ustawodaw
czych w Polsce, sprzecznych z i-
stota małżeństwa chrześcijańskie
go i pociągających za sobą konse
kwencje. wrogie moralności i reli
gii". Ból by Hem większy, że Pol
ska, tak głęboko katolicka, doszła 
aź do tego punktu i to w tak krót
kim czasie po ogłoszeniu encykliki 
Papieskiej o małżeństwie chrześci-
jańskiem. 

Polskie manifestacje gorącego 
przywiązania do osoby Namiestni
ka Chrystusowego i myśl nadania 
Jego imienia jednej z najpiękniej
szych ulic Warszawy byty Mu bar 
dzo drogie, ale tem bardziej zao-

hędzie % jnneml .tarotami • nąd 
utrzymaniem ,pók.oju, nie przyłą
czy s:ę- jednak dó żadnego ukła
du, któryby wymagał użycia siły 
dla utrzymania pokoju. 

W kweśtji rozbrojenia Hooyer 
oświadczył: Armja i marynarka 

na i bolesna rana Jego ojcowskie
go serca, 

Wyraziwszy następnie radość, 
że może podziękować najdroższym 
córkom polskim za ten dar ich wi
zyty, Pius XI wspomniał, iż zanio
są one do Polski echo Jego ubole
wania ojcowskiego i beda wierne-
mi tłumaczkami uczuć Jego smut-1 

ku. 
Nauczyciele wrnni często mówić 

młodzieży o pełnej chwały prze
szłości Polski, która zasłużyła so
bie u Stolicy Apostolskiej <na tytuł 
„Semper fidelis", tytuł, którego 
Rzeczpospolita powinna tem bar* 
dziej strzec i bronić, fm większe są! 
niebezpieczeństwa, jakie jej zagra-
M L # 

Aluzja Papieża do projektu pra
wa małżeńskiego wynikła zapewne 
z mylnych i tendencyjnych mfor-' 
macyj. 

Projekt, komisji kodyfikacyjnej 
jest znacznie mniej świecki, niż ora 
wo małżeńskie obowiązujące np, w 
Belgji. która ma jeszcze większy 
procent katolików i która równlct 
laczy z Rzymem konkordat 

Okrutne mclobóistwo 
Straszny czyn umysłowo-chorej kobiety 
PSZCZYNA, 12.8. — Tet. wl - W 

Biasowicach zostat zamordowany w o-
Żołnierz nie!'"utny sposób.38-letni bezrobotny Ab-
amerykań- I15? Skiba. Jak wykazało śledztwo za-

1 mordowała go zona. Narzędziem mor-

Szable polskie wywalczyły medal branżowy 
na Igrzyskach Olimpijskich w los Angeles 

W Los Angeles 

Finał walk o mistrzostwo druży
nowe w szabi: zgromadził na Igrzy 
sfcach w Los Angeles cztery dru
żyny: Węgry. Itatję, Polskę i U. 
S. A. 

Po pokonaniu rezerwowego skla 
du Polaków przez zespół włoski 
11:1 i USJi. przez Węgry 13 A 
stało sie jasne, że ani Yankesi ani 
Polacy nie mogą nawet marzyć o 
lepszem jak trzecie miejscu. 

To też gdy zapowiedziano drugą 
serie spotkań: Polska — U.S.A. i 
Węgry — ftalja, stało się jasnem, 
>e tutaj właśnie rozstrzygnie sie 
podział medali olimpijskich. 

Podczas gdy na jednej planszy 
Madziarzy rozprawiali się gładko 
z Włochami, którzy ulegli w kat .-
strofalnym stosunku 1.-9, na dru
giej Polacy przeżywali wzrusze
nia. w których rozpacz klęski mie
szała się z upojeniem zwycięstwa 
w jedyną w swoim rodzaju emocję 
szermierki polskiej. 

Polacy przeciwstawiają amery
kańskim mistrzom szabli Hoffma
nowi, Morayowi, Armitage i Bru-
derowi swych czterech najlepszych 
szermierzy: Papee, Suskiego, Fried 
richa i Segdę. 

W obecności gubernatora Kati-
___„ ..,„ M& î<Ti% ktńrv fo™ Fairbainksa zaczyna się wal-

'^•l ' • • ",„£ ka. zacięta, pełna impetu, nientta-

Do stanu 5:5 idziemy z Yankesa-1 przy stosunku trafień 52:50 na swoi I oto dzieje się coś niezwykłego: 
mi głowa w głowę. Tu jednak za> 
czyna się seria naszych niepowo
dzeń: Friedrich przegrywa z Ar-
mitagem aź 0:5; za chwilę Segda 
po bohaterskiej walce ulega Mur-
rayowi i Ameryka prowadzi 7:5. 

Szanse nasze na 7:6 poprawa 
Papee, bijąc Brudera 5:1; za chwi
lę jednak Huriman zwycięża Fried
richa 5:2 — Ameryka prowadzi 8:6 

ją korzyść. I Segda, najsłabszy szermierz na-
Aby zwyciężyć, musimy nietylko I szej drużyny odnosi swe jedyne 

wygrać dwie następne walki, alej ale zato bezcenne zwycięstwo nad pewnego czasu objawy choroby urny-

du byt tłuczek od mięsa. Uderzony k£> 
kakrotnie w głowę podczas snu, Skini 
zmarł wskutek wylewu krwi. Po doko
naniu tego czynu Skibowa ukryta zwła 
ki zamordowanego w sian> sa strychu 
i dopiero wieczór włożyła je na ręcznj; 
wózek i przy pomocy dwu niettnłclt 
chłopców, 8-letniego Wftiejna 1 ll-let« 
niego Józefa S. odwiozła do oddalone
go o półtora kilometra <asu, gdzie porał 
ciła zwłoki Zwłoka Skiby małazł weso 
raj w południe Franciszek Kargel, ga
lowy lasów ks. Pszczyńskiego, który <* 
swofem odkryciu zawiadomił, polteię. 

Jak ustalono, Skibowa zdradzała od 

jeszcze zdobyć dodatni stosunek i Armitagem 5:4 — Ameryka prowa 
trafień. idzi 8:7, trafień 5655. 

Cała nadzieja Polaków w Seg-1 Na planszę wchodzi Suski i Huff 
dzie i Suskim. Ale czy utrzymają | man. Na widowni cisza, jak makiem 

slowej. Osadzona w areszcie Śledczym 
w Pszczynie Skibowa przyznała stę do 
zabójstwa. 

oni na swych barkach ową górę od 
powiedzialności w tak beznadziej
nej sytuacji? 

P o l s k a czwórka o l i m p i j s k a 

itutumM dziś u OKapjadzie na 
wtoflankn w Loac Beach. • p m i 

Hitler H łrtrzym^niu przemjfsłu woienneflo 
Swacihn 

BEBLW. 12-8. Sąd okręgowy w I h m za 30 srebrników, a HiUtr 
Hambirgs ogłosił wyrok w roz-1 sprzedał naród niemiecki za parę 
prawie przeciwko redaktorowi > miijooów. które otrzymał od prze-
j c a o der Wocie" oskarżonemn mysłowców wojennych. 
•rt iz Hitlera o oncztntwo. PU- Sąd hambnrski ogłosił, B Hitler 
B O to oskarżyło Hitlera, iż dąży|mnń przeprowadzić dowód praw-
«a do wojny i fiaauowany jest dy że nic otrzymał pieniędzy od 
prcez .rniedzyaarodowy przemysł zagranicznych nrzemytłowców w« 

Jadasz aorzedal Chrys-I Jennych. 

zasiał. Pierwsze skrzyżowanie sza 
Mi. Polakowi, zda się, wyrastają 
skrzydła — naciera z dziką firrją 
i brawurą, która porywa zwolna 
trybuny. 

Dwa impetyczne aitaki i Suski 
prowadzi 2:0; potem Huffman wy
równuje na 2-2, ale po chwili Po
lak prowadzi już 4:2. 

Znów atak Yankesa 1 4:3. Nie mo 
żerny stracić już ani jednego tra
fienia. inaczej, w razie nawet zwy
cięstwa. przegramy stosunikiem tra i 
fień. 

Suski skupia się, błyskawiczny 
atak — szabla spada na pierś A-
merykanina. Hurra, wygraliśmy! 

Na zakończenie odbyły się for
malności: Węgrzy pobili nas w i-
dentycznym stosunku jak Wło
chów 9:1, przyczem jedyne zwy
cięstwo wywalczył znów Suski, 
bijąc Nagyego 5:4. Wreszcie rezer
wa Italii uporała sie łatwo z U. S. 
A. 9:4. 

Turniej szablowy skończony. Wy 
grali go Węgrzy przed Italją. Pol
ska ma trzecie miejsce. Trzecie, a-
Ie jakie cenne: wszak zwycięży
liśmy Stany Zjednoczone 1 

0 * 0 

Wioślarz Budzyński, który startował 
dag na Olimpiadzie na torze wiośiari 

P. pułkownikowa Rayska 
w lectilcf « Warszawie 

WiołUrze pobcy startołal ,H s w linale wioślarskich zawodów ofimpijskien 
v Lear p - r h Na Hustracji od lewej (a góry) Ślązak. Urban. <q dołu) Bmia, 

KobyJiDAi- W środku sternic Skolimowski. 

Ofiara katastrofy samocłiodo^ 
'wej pod Nowym Sączem, pani 
pułkownikowa Stanisława Ray
ska została przewieziona z KTa-

. kowa do Warszawy i nmteszczo-

przy ul. Nowowfejslciei. 
Stan zdrowia p. RayskleJ Jest 

zupeftiie zadowalaijący. Po slmym 
wstrząsie nerwowym p. Raysfea 
przyszła Już nieco do siebie. O-

X 
In na oddziale cttnrrgfcznymszpl brazenJa cjetesoe goją sicoonnaifl 
Itala im. Marszafta Pasudskiego.nie.- '•• 
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Pomór, potop i głód 
LONDYN. 12£. W północnej Mani Kjtotroia wylewu dosiegaęla 

dzurf wyhuchła epidemie cholery W Charbjnn. który cześaowo znaj 
w okręgach, dotkniętych katastrołą,duje se pod wodą. 
nn^nńji Na zalanych ulicach Cbarbina 

c-"^„., „k^.^ », rj,,H,i-,iP'nrad wody unosi liczne zwłoki )u-

KOWNO. 12.8. — Sad okręgowy 
w Kownie wyznaczył na 21 paź
dziernika b. r. rozprawę sadową 
przeciwko 6-ciu Litwinom oskarzo 
nym o udział w antypolskiej de
monstracji. która odbyła sie przed 
4-ma laty w kinie „Saturn", pod
czas wyświetlania fihnu polskiego. 

Liczna grupa demonstrantów zni 
Żołnierze chińscy i japońscy i szczyła podówczas urządzenie we-

wspólnie biorą udział w akcji ra- wnelrzne kina i aparat projekcyjny. 
tunkowej. wszelkie kroki nieprzy-1 m l n l°- <ż film polski zaopatrzony 
iacielskie ustały wobec ogromn ka b y ł napisami w jeżykach litewskim 
tastrofy żywiołowej. ' rosyjskim z pominięciem polskie-

. , Japońskie samoloty wywiadów- W-
że liczba głodujących jest lak wie!- c z e . M * drodze do zagrożonych te, Rozpatrzenie tej sprawy przewie 
ka iż wojskowe zapasy żywności' renów, gdzie mają zrzucić skrzynie kano z roku na rok. aż wreszcie 

'DO czterech latach wyznaczono 

Epidemia cholery w Charbnie' prąd wody unosi 
» « 7 » ^ T w zastraszający spo^dzi zatopionych wylewem 
Hb mimo. tt S e ^ n f t a r n T z zmarłych na choroby zakaźne, W 
wfcltalnerna starają sie m silu- i lulbliteycjMsodzmach jęzekiwa^ 
mić. W Charbmie zmarło w ciągu ne jest zalame nrżej 
2 dni przeszło 1.000 lodzi. 

Nad rzeka Sungari około 90 ty
sięcy mieszkańców jest bez dachu 
nad Kłowa. 

Dowóz żywności jest utrudniony 
z powoda zalania dróg. 

Japończycy rozdzielają żywność 
z magazynów wojskowych, jednak. 

albo 
e. W 
[iwa-

położonych 
dzietaicy cudzoziemskiej Charbina. 

Po czterech latach bezkarności 
Komedie procesowe • Kowierluczyźife 

me wystarczają. 
Przedmieśca Charbrnu. ruszja-

tieng i Prisłan zalane są wodą. 
* 

Liczbę ofiar w ludziach oblkza-
ja na 50.000. 

Katastrofa nie osiągnęła jeszcze 
swojego punktu kulminacyjnego. 

Wielotysięczne rzesze uchodź
ców, które zdołały schronić się 
przed wylewem na wyżej położo-
ae okolice, stoją obecnie 
przed widnte« 

ze środkami żywności i lekarstwa-' 
m:. rozprawę na 21-go października. 

Zaznaczyć należy, iż nie jest to 
odosobniony wypadek odraczania 
przez sady litewskie procesów o 
zajścia antypolskie. 

Drugim charakterystycznym wy 
padkiem ilustrującym opiekę praw 
na z które] korzysta mniejszość pol 
ska na Litwie iest znany pogrom 
Polaków w Kownie urządzony na 
jesieni 1930 r. 

Tłum złożony z kilkuset Litwi
nów zniszczył podówczas księgar
nie polska w Kownie, gimnazjum 
polskie oraz pobił ciężko wielu Po 
laków. Z pośród kilkuset demon
strantów ujęto kilku. Proces o zaj
ścia miał odbyć się w lipcu, lecz 
został odroczony bez podania ter
minu. 

Bunt w Hiszpanii stłumiony 
f x«kr6l Alfons »»piera sie aspoliiitwa n spiskowum 

Bunt generała San Jutjo }est zli
kwidowany. Rząd republikański o-
panował sytuację. 

Obecnie impet mas skierowuje 
sie przeciw żywiołom monarchisty 
cznym. Tłum podpala wille arysto 
kratów i usiłuje wdzierać sie do ko 
ściołów i klasztorów. 

W całej Hiszpanii władze poli
cyjne dokonały licznych areszto
wań. Aresztowano też syna b. dyk 
tatora Primo da Rivery w chwili. 
gdy zamierzał przekroczyć granice 
francusko-hiszpańską. 

Między innymi również are
sztowany został markiz de Gan-
dull. który chciał sie przedostać na 
terytorium Portugalii, unosząc du
żą sumę w pesetach, jak również 
markiz de Sauceda. który podczas 
buntu monarchistów pełnił funkcje 

Pomysłowy sposób żywienia darmo bezrobotnych w Ameryce 
Zbiórka produktów przeznaczonych na zniszczenie 

Znowu dochodzą nas znane a skiej, z powodu jakichś niezata-
pooure wieści. Znowu dowiaduje-1iwionych, a wynikających z no-

śmiercl głodowej, my się, że w Brazylii wrzucono w ego układu formalności cel-
ponieważ wszelka komunikacja ijdo morza tysiące worków kawy, 
transporty żywności do zalanych a n a g ^ j c y francusko - hiszpan-
lerenów zostały odcięte. ' ^ 

O * O 

Na żołdzie Hitlera 
cy republki frantuske' w Bretoili 

rzal on wyjechać do Niemiec, do
tarł jednak tylko do Paryża, gdzie 
spotkał się z wysłannikiem Hitle
ra. któremu przedstawił, jakie zna
czenie mógłby mieć separatystycz
ny ruch w Bretanji. gdyby był od
powiednio finansowany. 

Wysłannik Hitlera wręczyć miał 
wówczas Jeussetowi 1.000 fr. 

PARYŻ, 125 — Aresztowania 
amonomistów bretońskich. którzy 
podejrzani są o współudział w za
machu na pomnik zjednoczenia Bre 
tanji z Francją w Rennes. trwają. 

Przywódca grupy malarz Jeus-
set podejrzany jest także, że 
otrzymywał pieniądze od Hi
tler*. W marcu r. b. żarnie-

Prawicowy misek rewolucyjny 
przeciw postepowrn rztfoa • F •'andji 

HELSRK1FORS. \2£ — WI na trop rozgałęzionej organizacji 
związku z ostatnim napadem na I aktywistów prawicowych, na któ-
mimsira .wojny Lahdensuo nieba- | rej konto jakoby zapisać należy 
wem nastafrić maja dalsze areszlo- wszelkie gwałty i akty teroru, po-
wania. Policja polityczna wpadła I pełnione w ostatnich miesiącach. 

Haodel riniiskCHimerykariski 
I kolei polskie* 

dzy temi państwami odbywać się 
ma przez Gdynie i rumuńską stację 
graniczna Grigore Ghtka Voda. 

a 
BUKARESZT. 12A — Na pod

stawie umowy, zawartej miedzy 
Rumunia a Stanami Zjednoczone-
rri A. P_ wymiana towarów mię-

Redakcja plac i 
^BUKARESZT. 12JB. 

podatków 
mnisklego 

W celu i urzędniczych. Równocześnie 
•trzymania równowagi tegoroczne po linii wskazówek zagranicznych 
go budżetu, rząd zamierza przepro doradców finansowych, brana jest 
wadzić znaczna jego kompresje, re pod uwagę możliwość obniżenia no 
daknjac przedewszystkiem wydatki datków, zwłaszcza w 
materiałowe oraz wysokość plac I rolnictwa. 

G I E Ł D A 

nych. zniszczono czterdzieści wa 
gonów owoców południowych. 

Taka „potftyka" ekonomiczna 
wydaje się w naszych stosunkach 
czemś wręcz potwomem. Na ca
łym świecie wzrasta z dnia na 
dzień Hość bezrobotnych, a wiec 
niedokarmionych, niedożywio
nych i z dnia na dzień słabnących 
ludzi. Coraz więcej jest też na 
świecie ludzi obdartych i sypia
jących „pod namiotem Boga" — 
czyli poprostu pod golem niebem. 
A tu tymczasem fabryki i kopal
nie przerywają produkcje z powo 
du niemożności pozbycia się to
waru, a towar już wyprodukowa
ny niszczy się poprosru, aby go 
nie oddać ani po zniżonej cenie, 
ani. terrrbardziej, za darmo. 

Czyż niepodobna dla tego to
waru znaleźć innego zastosowa
nia? Czy musi on być wyrzuco
ny na śmiewiik, skoro zgnije. albo 
topiony w- morzu, gdy jeszcze nie 
zdołał zgnić? 

Znakomity autor amerykański 
John dos Pasos (awtor tłumaczo
nej na połski powieści „Manhat
tan TTansfer'0 pisze w swoim 
reportażu z Detroit, że „pewna 
grupa radykałów starej daty" 
znalazła fam chociaż częściowe 
rozwiązanie tej palącej kwestji. 

Ludzie ci, których don Pasos 
słusznie nazywa prawdziwymi 

dziedzinie jiudźmi dobrej woH, założyli w o-
pustoszałym budynku pofabncz
nym (a większość fabryk w De

troit stoi), dom noclegowy. Na 
pierwszem piętrze sypialnie — 
bardzo oczywiście skromne no i 
wspólne. Każdy perrsjonarz ma 
tylko łóżko i stołek. Ale o ileż le
piej śpi się pod dachem niż pod 
mostem, co jest udziałem wię
kszej części bezrobotnych w De
troit. 

Na dole sala jadalna i czytel 

gubernatora Sevil!i. 
Władze hiszpańskie zamknęły 

wczoraj granice francusko-hiszpan 
ska na kilka godzin. Podróżni, uda
jący sie do Francji, musieli zatrzy
mać się w San Sebastian, 

Generał San Jurio. zaaresztowa
ny w chwili, gdy usiłował prze
kroczyć granicę portugalską, osa
dzony został w wiezieniu w Ma
drycie. 

PRAGA. 12.8. .Prager Tageolatt" 
zamieszcza w związku z ostatnie-
mi wydarzeniami w Hiszpanii in
teresujące wiadomości z otoczenia 
b. króla Alfonsa, bawiącego w Cze
chosłowacji od dłuższego czasu ja
ko gość rodziny Metternichów. 

Ex-król Alfons czuwał ubiegłej 
nocy w gabinecie towarzyszących 
mu arystokratów hiszpańskich aż 
do t-ej rano. W tym czasie był kil 
kak romie telefonicznie wzywany. 
z Paryża. Londynu i Berlina. 

Krótko przed północą. ex-król 
zaprosił do siebie urzędującego 
nadinspektora czeskosłowackiej po 
licji tajnej, którego prosił, aby za-

• komunikował czeskosłowackiemu 
Czasem oczywiście spiżarnia ta ministrowi spraw wewnętrznych, 
wygląda dość fantastycznie bo 
pełna jest naprzykład samych a-
nanasów, zaś w inny dzień posia
da tytko ryby albo jabłka. Ale 
pensjonarze Domu nie sq wyma
gający i wiedzą z gorzkiego do
świadczenia, ze lepiej się śpi po 
zjedzeniu na kolację choćby tyl
ko... kilo ananasa niż o zupelnje 

nia. W suterenach kuchnia. Do I pustym brzuchu, który njfttylko 
czyremi zbiera się przeczytane I odpędza sen ale i niczego dobre-

idąc 

GIEŁDA WARSZAWSKA 
z data 12 b. m. 

Dewizy 
Belgia \23fiO; Holandia 369JO; Lon

dyn 31.06; Nowy Jork 8JE1: Nowy 
Jork (kabel) &926: Paryż 3197; P M -
( a 3639: Szwajcaria 173.90. 

Papiery procentowe 
7 proc. poż. stabilizacyjna 50-38— 

§2.00 — 50.25 — 53-50 drobne i odcinki 
(w proc.); 4 proc państw, poż. premio 
-wa dolarowa 4940 — 49.45; 5 proc 
konwersyjna 36J0 — 37.00: 8 proc 
IZ. Banku gosp. krajów. 94JM (161.63); 
8 proc. otrfur. Banku jjosp. krajów 
94.00 (161*81: 7 proc LZ. Banku m t . 
krajów. 83 25 (•»' proc): 7 proc ob:*. 
Banku gosp. krajów. 8326 (w proc): 
8 prac LZ B. rolnego 94.00 (161 -6S): 
7 proc LZ. Banki rokiego 83.25 (w 
proc): 8 proc LZ. budowlane Bankd 
gosp. k/ajow. 93.00 (w proc); 4 i Pól 

proc LZ ziemskie 38.00; 5 proc. LZ. 
WaTszawy 46.50: 4 i pol proc LZ. 
Warszawy 4440; 8 proc. LZ. Warsza
wy 57J5 — 57.50 — drobne 58.75. 

Akcie 
Bank Poltki 71.75. 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnri 12 b. m. 

Żyto 1<L50 — 17JOO: pszenica jedno
lita nowa 26X0 — 27D0; pszenica zbie 
rana nowa 25J0 — 26.00; owies jedno
lity nowy 17.00 — 18X0: owies ubiera
ny nowy 16.00 — 17.00: jęczmień na 
kasze 17.00 — 17.50; jęczmeo browar 
ny 18.00 — 18JO; groch potny jadalny 
26i» — 29.00; Groch Victoria 26.00 — 
29.00; nąka pszenna loksus. 45JJ0 — 
50.00; mąka pszenna 0000 40.00 — 
45.00; mąka Żytna pytlowa 3OJO0 — 
33X0; mąka tylnia sitkowa 24X0 — 
26.00; mak azytnia razowa 95 proc. 
23X0 — 25X0. 

przez zamożniejszych gazety. A 
do kuchni... 

Ale to cała historia. Ten dom 
noclegowy niema żadnej subwen
cji i założono go bez kapitału za
kładowego. Z czego się utrzymu
je? Z czego żywi swoich klien
tów? Ano właśnie z tego, co by
łoby spalone albo wyrzucone do 
morza. 

W praktyce wygląda to tak: 
doskonale zorganizowana służba 
wywiadowcza Domu posiada do
kładne informacje do jakiego skle 
pu kolonialnego kiedy jaki towar 
przywieziono. Nie prosi, nie że
brze, nie karoiuje — tylko czeka. 
Czeka momentu, kiedy towar je
szcze się nie zepsuł, ale już grozi 
mu zepsucie, a na sprzedanie 
(późna godzina, niedziela jtp.) 
niema już żaditej nadziei. 

Kupcy z Detroit zrozumieli, że 
opłaca im się nawet oddanie ta
kiego towaru 'za darmo, bo o-
szczędzają sobie na kosztach za 
wywóz towaru zepsutego, co na
stąpić musiałoby za dzień lub 
dwa. W ten sposób Dom noclego
wy ma zawsze pełną spiżarnię. 

go nie doradza., W. 

iż ostatnie wydarzenia hiszpańskie 
nrzyszły dlań zupełnie nieoczekiwa 
nie i że on osobiście nie bierze 
żadnego udziału w poczynaniach 
zamachowców monarchistycznych. 

Do swego najbliższego otocze
nia b. król wyraził głębokie swe u-
boiewanic, że w Hiszpanii leje się 
ponownie krew. Wiadomości nad
chodzące z Hiszpanii przyczyniły 
się że b. król. prowadzący dotąd 
życie bez trosk 1 swobodne, wpadł 
w stan widocznej irytacji i nerwo
wości. ' 

Na drucie telegraficznym 
zMista < zdaleka 

udając się do Se« 

Morze Białe—Leningrad—Bałtyk 
n o n wodna arteria komunikacyjna Sowietów 

Finlandia mocno jest zaniepoko
jona postępami prac rządowych in
żynierów sowieckich, mających na 
celu połączenie morza Białego z 
Bałtykiem. Ujście tego nowego ka 
nału znajduje sie koło miasta Soro
ka nad morzem Białem. Dotychczas 
zbudowano już około 140 km. dro
gi wodnej, wyzyskując rzekę Vygo 
i jezioro tej samej nazwy, dalej je-
ziono Onega, rzekę Świr. wpadają* 
ca do jeziora Ładoga, połączonego 
przez Newe z Bałtykiem. W ten 
sposób Leningrad staje sie połu-
dniowem ujściem tego kanału. 

Podobno kanał morze Białe — 
Leningrad jest najtanszem przedsię 

wzięciem sowieckiem. ponieważ do 
budowy jego użyto więźniów, ska
zanych na przymusowe ciężkie ro
boty. Chociaż nowy kanał przecho 
dzi przez „republikę" karelską, zwol 
niono ją od kosztów budowy, po
niesionych w całości przez central 
ny rząd moskiewski, w uznaniu o-
gólnorosyjskiego znaczenia kanału. 

Skończony ma być ten kanał na 
wiosnę 1933 r. Spław drzewa i wy 
zyskanie olbrzymich skarbów mi
neralnych. odkrytych niedawno na 
półwyspie Kola — oto uzasadnienie 
potrzeby tej drogi, łączącej dwa 
dalekie morza. 

Austria przeciw pełnomocnikowi Hi 
Hera. Władze austriackie zagroziły 
pełnomocnikowi Hitlera w Austrii, oby
watelowi niemieckiemu Habichowl, na 
wypadek dalszej agitacji wydaleniem z 
Austrii. 

Rewizje u Węgrów w Brukseli. Po 
zamachu na poselstwo węgierskie w 
Brukseli władze belgijskie dokonały re
wizji u widu emigrantów węgierskich. 
Policja zabrała liczne komunistyczne pa 
piery. 

Rokowania handlowe Irancusko-
amerykanskie. Rząd francuski ogłosił 
wczoraj odpowiedz na memorandum 
St. Zjednoczonych w sprawie zniżek cel 
nych. Francja przyznaje St. ZJedn. przy 
wileje celne na import galanterii I solo
nej wieprzowiny. 

Parajtwal gotów na arbitraż. Dele-
ftał Paragwaju przy Lidze Narodów zło
żył na ręce prezydenta pismo. W VtÓ-
rem oświadcza,' li Paragwaj'zgadła sie 
na oddanie sporu z Beliwją trybunałowi 
rozjemczemu. 

3000 naboi dynamitu w piwnicy. Po 
licla londyńska wykryła wczoraj w piw 
nicaćh pewnego domu 3.000 naboi dyna
mitowych. Ilość tego materiału wybu
chowego byłaby wystarczająca dla zbu 
rżenia całej dzielnicy. 

Milionowa kradzież na Riwierze. W 
Juan ies Pius na Riwierze francuskiej 
dokonano wczoraj w jednym z luksu
sowych hoteli kradzieży klejnotów pew 
nego bogatego Anglika. Wartość skra
dzionych klejnotów oceniana Jest na 2 
mil), zł. 

Proces b. burmistrza Nowego Yorku. 
Wczoraj rozpoczął się w Albany sensa 
cyjny proces b. burmistrza New Yoriku, 
Wafkera, oskarżonego o łapownictwo. 

41 awionetek na raidzle w Berlinie. 
Na międzynarodowy raid awionetek 
przybyto na lotnisko w Staaken 41 u-
czestników. reprezentujących Niemcy, 
Francie, Włocńy, Polsfke, Szwajcarię i 
Czechosłowacje. Dziś rozpoczynają sie 
konkursy techniczne. 

Wycieczka polska w Jugosławii. — 
Wycieczka inżynierów i kolejowców 
polskich, która bawi od kilku dni w 
Białogrodzie, była podejmowana wiel
kim bankietem pod przewodnictwem 
ministra komunikacji p. Lazara Rad'-
voievica. Inżynierowie polscy opuścili 

wczoraj BiaJogród, 
rajewa. 

54 godziny w powietrzu. Angielska 
lotniczka. Bruce przerwała po 54 go-
dzmach lot z powodu uszkodzenia sil
nika i rur. doprowadzających oliwę 
Lotnjczce udało się pobić angielski re 
kord na czas. który wynęsi 50 godzin 
i 26 minut natomiast nie zdołała pobić 
światowego rekordu na czas. 

Dominia godzą się z Anglią. Prze
bieg ostatnich roamów na konferencji 
mnperjakiej w Ottawie pozwala na op-
tsTntstyc,zne przewidywania co do wy 
niku konferencji. Kanada wyraża zgo
dę na uprzywilejowany przywóz an-
gietskich produktów przemysłu meta
lurgicznego i stalowego, wskutek cze
go delegacja angielska wyraziła goto
wość udzielenia Kanadzie kompensat 
•w jrenej dziedzinie gospodarczej. Ró
wnież pertraktacje delegacji, angiel
skiej z delegacjami Połudnjpirej Afry^ 
ki, Australłk Nowej ZeJandii oraz Poi 
łudniowej Rodezji są blisko pozytywne 
go zakończenia. 

Start prof. Plccird'a. Start prof. 
Piccarda do stratoslery oczekiwany 
Jest dziś. Ostateczna decyzja zapa
dnie w piątek ze względu na pogodę. 
Ostatnie dni prof. Piccard i jego 
asystent Cosgyns pracowali nad usu
nięciem uszkodzeń t. zw. kamery Joni
zacyjnej jednego z najważniejszych 
instrumentów mierniczych. 

Pożyczka szwalcarska dla Rumunii. 
Rząd rumuński zawarł z grupą ban
ków szwajcarskich układ w sprawie po 
życzki państwowej w wysokości 50 
miljónów franków szwajcarskich, i 

Konfiskata skarbów kościelnych. —> 
Kongres boliwijski uchwalił projekt u-
sta-wy, według której wszelkie złoto, 
kiłejnoty i platyny, znajdujące się w 
posiadaniu kościołów, przechodzą na 
własność państwa. 

Wandal czy obłąkany? Pewien bez
robotny inżynier uszkodził w galeiK 
Louvru obraz „Angetus" znakomitego 
malarza francuskiego z 19-go wieka 
MUleta. Sprawca został aresztowany. 

Czyni on wrażenie człowieka chore
go umystowo, który cierpi na manię 
prześladowczą. Naprawa obrazu po-
tiwa kilka dni poczem obraz zawiesza 
ny będzie z powrotem w Louvrze, 

y y ^ y ^ y ^ y ^ y ^ y M r y y y y y ^ gggggSgBSHBgsgEggBSSEggSggE 
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Władczyni podziemi 
— Nie mów tak. Poco się zohydzasz, kie

dy -wiem przecież, ie nie uczyniłabyś tego— Ty 
nie byłabyś zdolna, aby— 

— Acłi, na to liczysz?! No to dowiedz sie 
nareszcie, ie już raz sie oddałam za kokainę— 

— Mnie! — mruknął podsłuchujący za 
drzwiami Adolf Tuto I uśmiechnął się triumfu
jąco. — Tem ją zdobyłem i przywiązałem do 
siebie. Kokainą! 

— Kłamiesz! — jęknął Jan Kański, kryją: 
twarz w dłoniach. — Nie wierzę. Nie uwierzę! 

— Nie wierzysz? Poczciwy, naiwny wujasz-
ku! Czyż nie wydało ci się to podejrzanem, że 
musiałeś na mnie czekać przeszło eodzinc? 
W ów wieczór, gjdy siedzieliśmy w „Europel-

I skier, a potem taksówką pojechaliśmy do_ 
— Och I Cicho! Cicho! Nie znęcaj się na-

iri graną, — jęczał nieszczęśliwy człowiek— — 
Dlaczego to uczyniłaś? Muro! DUczegooo? 

— Zmusił mnie, — odparła ponuro, — ura
czyłam się zbyt duią dawką koko. byłam napól 
odurzona i wtedy mnie wziął— Przyjadę!! — 
dodała z goryczą. 

— Przyjaciel? Twój przyfeciel? 
— Nie mój. Adolfa. PrzynajmiTiej zawsze 

twierdzi, że jest jego nąjepszyra przyjacielem 
Dlatego bez obawy weszłam do jego mieszka
nia. Zaufałam nami Szjrrjiro-, 

i 

— S z a p i r o ! ! ! — Adolf Tulo oderwał 
się od drzwi. Nareszcie wiedział! Na palcach 
wysunął sie do przedpokoju, a stamtąd przez 
sień na uricę. — Pogadamy z sobą drogi „przy-
jaciełu"! — odgrażał się. Wskoczył do przejeż
dżającej taksówki i rzucił szoferowi rozkaz: — 
Wszystko jedno dokąd, byle jak najprędzej. Mu
szę trochę ochłonąć- Tak, — dodał w myśli, — 
muszę koniecznie ochłonąć, inaczej strzelę dra
bowi w łeb... A ja go wole zreferować na zim
no! Żeby cierpiał! Żeby wiedział, za co ginie! 
„ P r z y j a c i e l " ! 

ROZDZIAŁ LXIV. 
DZIWNA PRZYGODA 

Bazyli Stern był w jak najgorszym humo
rze. Kierownika dancingu zwymyślał od ostat
nich I na pożegnanie rzucił za nim ciężką, srebr
ną suszką, która tamtego na szczęście tytko 
w plecy ugodziła. Straszliwe kazanie z pogróż
kami oberwał Jan Gruda, zwany „Cacusiem"*. 
który po raz pierwszy po swem wyzdrowieniu 
przybył do „Embassy". aby się zameldować sze
fowi. 

— Jeżeli w tym miesiącu nie dostarczysz 
mi tej dziewczyny do „Panopticum", — rzekł 
Bazyli Stern, — spotka cię los Botka Marsa. 

Nie lepiej obszedł się z Dawidem Erdrrach-
tem. wypuszczonym na wolność za kaucją, któ
ra oczywiście m-ała przepaść, gdyż Dawid nie 
zamierzał czekać w kraju do dnia rozprawy są
dowej I sposobił się do wyjazdu zagranicę na 
stałe. Czy rzeczywiście na stałe? Prawdono. 
dobnie nie. niwtetył 

Po rzezimieszku Brdtrachcre przyszła kolej 
na kierownika „wydziału kokałnowego". Adolf 
Tirlo przyniósł szefowi kilka sztuk z pierwsze
go transportu „zabawek", sprowadzonych z Kon
stantynopola za pośrednictwem Jana Kańskiego, 
którego Mura zdołała wreszcie nakłonić do uma
czania rąk w tej brudnej sprawie. 

— Odkręca się główkę figurki, —wyjaś
niał Adolf, trzymając w dłoni małą lalkę, — i nie
winna maskota staje się ozdobnym flakonikiem. 
zawierającym pięćdziesiąt gramów kokainy. Do
skonały pomysł, prawda? 

— Niezły, — odparł Bazyli Stern, — należy 
tyłko ubolewać, że ten pomysł nie przyszedł pa
nu do głowy o dwa lata wcześniej. Bylibyśmy 
sobie oszczędzili wielu zbędnych kosztów, wy
jazdów, łapówek i złączonego z tem ryzyka... 
Ale cóż; z cudzej kieszeni łatwo pieniędzmi sza
fować- Nie mogę powiedzieć, żebym był z pa
na zadowolony, panie TuJo— , 

I Adolf Tulo, który tu przybył „ftshmz for 
compliments", zamiast spodztewainycri pochwał 
otrzymał srogą reprymełidę, jak wszyscy jego 
dzisiejsi poprzednicy. Bazyli Stern był tego dnia 
stanowczo nie w humorze. Rozchmurzył się nie
co dopiero wtedy, gdy zameldowano mu Rop-
skiego. 

— Prosić! — krzyknął... — I dopóki sam 
nie zadzwonię, niema mnie. Zrozumiano? Wy
szedłem! Gdyby się ktoś ośmielił mi przeszka
dzać. (ob pytać się o coś. firmo, to popamięta! 

W dwie minuty później Edward Ropski 
wkroczył do gabinetu naczelnego dyrektora 
-Embassy". 

— Otrzymałem pański list, więc przycho-' 
dzę niezwłocznie, — rzekł, idąc w stronę biurka* 

— Przedewszystkiem nie „pański". Wyo!-
łiśmy całkiem formalnie „Bruderschaft", — przy
pomniał Stern z uśmiechem I wyciągnął dłoń da 
powitalnego uścisku. — A teraz pozwól, drogi 
Edziu, że cię zwymyślam od niewdzięczników, 
„czamych-charafk terów". 1 wyrodków. 

— Dlaczego? 
— Nie I Nie! — Wzdrygnął się 1 ciągnął da

lej szybko, lękając się, by mu znowu nie przer-
czy! Siedzi dryblas w Warszawie od przeszło 
dwóch miesięcy I nawet nie raczy zatelefono
wać do rrmie. 

— Tak się jakoś złożyło, — wybąkał Ed
ward, zapadając się w głębiny wygodnego fo
tela. — Primo, byłem naprawdę bardzo zajęty... 

— Kim? — wtrącił szybko Stern. 
— Jakto. kim? Chyba, czern-
— Niech będzie, „czem". 
— Robotą. 
— Gadaj zdrów!... Drogi chłopcze musisz 

sobie wybić z głowy ten przesąd, że Warsza
wa jest wielką metropolią. To tylko wielka^wieś 
z wadami prowincjonalnego miasteczka, gthtje. 
pani aptekarzowa wie doskonale, co mieszkają* 
ca na drugim końcu ..miasta" pani profesorowa; 
przed chwilą powiedziała do słuchu mężowi.. 
To też nie powinno clę zdziwić, że cała War
szawa już mówi o twoich umiarach do panny 
Zosi OrskieL czy też, jak chcą złośliwi, ...do Jej 
posaguI 

(D. c. n j , 
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Jak fo w Paryżu zrobiono 

z owsa moc ryżu.. . 
Z międzynarodowego turnieju tanecznego 

Miał i taateć w roku bielącym swoja 
I .olimpiadę-. Zjechało sie do Paryża 19 
zespołów (»• tfcm dwa polskie: Wy-

I sockiei i Prusickiei) i zatańczyło przed 
| jury. ntworzonem przez organizatora 
I rwnieioweto — towarzystwo „Archives 

lnter-a-:onales de ',s Da -̂e". Czem se 
| kierowano przy układaniu składu jury 
.' niewiadomo. doić. ie wypadło ono (pro-
jcze zwrócić uwagę na brzmienie na-
I zwisk) następująco: pani Ca Motta Zam-
i beil:. dljgdleniia primaballerina opery 
"caryskej oraz panowie Astree. Awelin. 
[ CoUchmanrc. von Laban. Legcr. Hansem. 

Schra tt- Warna, Wołyniu, ks. WoTkon-
j sk:i. de Marę i Tuial. Nietrudno «po-
! strzec przewagę żywiołów niemiecko-
' rosyjskich. 

Gdzież było marzyć o nagrodach dla 
' zespołów polskach i- irancuskich? To 
i leż jeden zaledwie i zespołów irancu-
j skich otrzymał list pochwalny, plasując 
i sie zaledwie na dwunasiem miejscu. Na 
- sze zes-poly wraz z dwoma innemi zespo' 
j larni fraoc»kiem> okazały sie — bez; 
! miejsca (wbrew poprzednim pogłoskom, i 
I wieńczącym zespół Wysockiej trzecia i 
nagroda, co. niestety, nie znalazło po-1 

I twierdzenia). 
lanego zdania niż jury była publkZ-

I no*Ł Oklaskiwała zawzięcie oba ze
społy polskie, nie szczędząc wyrazów! 
uznania. przyjmując natomiast chłodno; 
lub nawet Ti*zw*zdując niemiłosiernie; 

I niektóre zespoły, które potem zostały... 
ego związku łuczników | nagrodzone. 

Zresztą, jeżeli chodzi o e(ement pol
ski. bj-ło go więcej. Piąte miejsce zajął 
zespól „rosyjski" Borysa Kniaz.ewa. 
Któż wszakże jest jego filarami? Czy
tamy w programie czarno na białem: 
Leon Wójcikowski. Tadeusz Sławiński. 
Leon Kaczorowski. Jacek Jasiński. Te 
nazwiska chyba mówią same za siebie. 
Zresztą, z archiwów szkoły baletowej 
przy warszawskim teatrze Wielkim nie
trudno stwierdzić, że ci jej wychowan
kowie ne tak bardzo znów dawno ją 

pamięci Sergiusza Diagilewa. 
Wyrok jury wywołał, zresz.tą. duże 

zastrzeżenia we wszystkich niemal kra
jach. Dosadnie skrytykował go wybit
ny znawca tańca, sprawozdawca pary
skiej „Comoedia" red. Andrzej Levin-
son, autor znakomitych dziel o tańcu. 
Nie twierdzimy bynajmniej, ahy nasze 
zespoły zasługiwały na pierwsze miej
sca. ale sadzie z ogólnego poziomu mo
gły jednak przy 19 uczestnikach a I? 
r.dznaczemach choćby jakieś wyróżnię-

opuicfli- porwani przez niezapomnianej nie otrzymać. Pozostaje przypuszczać 

Z hraiu monarchistycznei rewolucji 

Piezes aai 
Kta. Macauotd oddaje sirzal bororowy 
na otwarcia międzynarodowych zawo-
tji iw tucznych, kióre odbyto sie dzisiaj 

na strzelnicy przy aL Żielenieckiej-

Miełaułiy wiec sukces przynajmniej 
moralny. Ale i._ materialny. Oto bowiem 
do p. Wysockiej zgłosił sie znany im-
presarjo taneczny Dełagrange i- — 
cźem nie może sie pochwalić żaden z 
mnycb zespołów — z miejsca zapro
ponował calowieczorowy występ tane
czny w jednej z najpiękniejszych sal 
Paryża. Znów sukces — pełno i szcze
ry aplauz. Rezultat końcowy zai: kon
trakt trzyletni, opiewający, że p. Deła
grange będzie miał wyłączne prawo or
ganizowania „tournees" zagranicznych 
zespołu tanecznego Wysockiej na prze
ciąg trzech lat. 

Niemniej dobrze powiodło sie zespo
łowi Prusickiej. Został natychmiast za
angażowany do najwytworoieiszej fran-
cuskiei miejscowości kąpielowej Troo-
ville i tam dał aż 12 występów wobec 
stale przepełnionej widowni najwybred
niejszych widzów całego świata. Sło
wem, co innego .jury", co innego „von 
popoli"-. 

Z Olimpiady 
w Los Angeles 

Amerykańscy zawodnicy maja. 
i <? j*ć onronałny sposób wyrażani. 
zachwytu dla tutejszych piękności 

Jedziemy autobusem na rrening. 
Zjdaleka juz widać niewiastę pro
wadząca wprawna ręka wóz. Kie
dy zrównaliśmy sie team jednozło-
śaie rozpoczyna przeraźliwy krzyk 
J fcwizdy. 

• Dama obrażona? 
Nie. Bron Boże. Kiwa ręka i 

krzyczy z automobilu „Balio. 
bpys".' 

To jest Ameryka, nie Warsza
wa. 

Biznesmeni amerykańscy obli-
ctyrj już zgóry spodziewane wpły
wy z imprez olimpijskich. 

Napływ turystów z innych miast 
I z zagranicy obliczają Amerykanie 
na 325.000 osób. Jest to najwyższa 
liczba przyjezdnych, jaka kiedyko'. 
Wiek zanotowało Los Angeles. 

W ciam 19 dni olimpasfcich to
warzystwo to wyda 37.500.000 do
larów. t. i. około 350 mOjouów zło-
treh. Dla zobrazowania powiemy. 
i e suma ta stanowi-piątą cześć ro> 
czneco budżetu państwowego Pol- grenn 4,5475 18516 g^og 6,,44 75564 
ttt. • 

Kwota ta rozbija sie na naste-
puace pozycje: 

t akcesorja, taksówki — 
dolarów. 

liada i lody — 563.721 doŁ 
ia — 4.960.749 doL 

„JŚĆ — 6.839.820 doi. 
Gazolma i oliwa — 1.579.072 doi. 
Pralnie — 1.127.443 doi. 

, Napiwki, pamUtki — 2SS&SSI 

Śóżne — 1.315J50 doŁ 

fVa otwarcie zawodów 

Otoczona marami i basztami średniowieczem: Avila, miasto hiszpańskie w pro
wincji Starej Kastylii, zachowało swój charakter obronny i prowincjonalny. 

Zdjęcie z samolotu. 

Czytajcie PANORAMĘ 7 dni 
Cena 50 ar. 

że na przyszły rok jury będzie umie-
jętricj skonstruowane. 

Zresztą, co do pierwszej nagrody trze; 
ha ..iury" przyznać słuszność. Należała 
sic w zupełności Kurtowi Joossowi, kie- j 
równikowi zespołu „Folkwanzbuhne" Z| 
Essen (Niemcy) za potężne arcydzieło; 
taneczne p. t. „Zielony slól". Była to 
makabryczna groteska, drwiąca z konfe-i 
rencyi międzynarodowych, niebęducych 
w stanie nic zdziałać przeciw okrop-j 
nościom wojennym, 

Sam Jooss uplastyczniał w swoim ba
lecie ..śmierć", która kosi, szydząc Z] 
wszelakich ..zielonych stołów" konfe
rencyjnych, nękając ludzkość głodem, 
morem i wojnu, Baiet ten wywarł wra
żenie tak potężne, że z 1300 możliwych 
do osiągnięcia punktów przyznano mu 
1242. Zaiał pierwsze miejsce, zdobywa
jąc 35.000 fr. i zloty medal. Pisaliśmy, 
zresztą, jeszcze przed turniejem, że ten 
zespół ma wielkie szanse. 

Była jeszcze druga nagroda pienię
żna — 10.000 fr. i srebrny medal. Przy
padł on w Udziale Rozalii Chladek. kie
rowniczce zespołu z Laxenburg-Helle-
rau (Austria). Punktów — 1084 

Osiem bronzowych medali otrzymały. 
zajmując następujące w kolejności miej
sca. zespoły: 3) zespól Doroty Gunther 
7. Monachium (Niemcy) pod kierownic
twem Mai Lex — 1079 punktów. 4) Tru-
di Schoop (Szwajcaria) — 985 punktów. 
S) Borys Kniąźiew (Rosja, ale więk
szość tancerzy — Polacy) — 972 pun
kty. 6) Dr. Oskar Schlemmer (Niemcy) 
— 780 punktów,.7) Jarmtla Kroschlova 
(Czechosłowacja) — 772 punkty, 8) Ger 
truda Bodenwieser (Austrja) — 707 pun
któw, 9) Lubow Jegorowa (Rosja) — 
653 punkty, 10) Piaj Pino Młakar (Ju
gosławia) — 632 punkty. 

Ponadto otrzymały listy pochwalne 
zespoły: Astrid Malmborg (Szwecja) I 
Tony Gregory (Francja). ..Bez miej
sca" i wyróżnień zostały: oba zespoły 
polskie (Wysockiej i Prusickiei). dwa 
zespoły francuskie (Conte i Solanę), je
den niemiecki (Ursel Renatę Hirt), ło
tewski (Kerre) i amerykański (Leslie). 

Tak czy inaczej dobrze się stało, że 
dwa zespoły polskie wzięły udział w 
tym turnieju. Narazie dobrze jest. że nie 
świeciliśmy nieobecnością. Przyjdzie 
czas i na zwycięstwa, zwłaszcza, że mo 
ralne i propagandowe odniosło się w 
zupełności. 

ski. 

Pełna tabela wygranych Loterii Państwowej 

Dziś: HrpoWowl 
Jutro: Eugeniuszowi. 

w 
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Co wróża gwiazdy 
na dziel 13 sierpnia? 

Mi|Wini n i l o m 
zrte*tolUal jednak realtrtinl 

Dzień dzisiejszy m o 

Zł. 30.000 plus premia 1000 zł. na 
nr. 73171 

Zl. 15.000 na nr. 53554 
Zł. 5000 na nr.: 140029 
Zł. 2000 na nr. 142731 
Premia 1000 zł. etos 450 zl. na nr. 
Premia 1000 zl. plus 300 zL na nr.: 

136538 
Premia 1000 zl. pląs 750 zł. na n-ry: 

80242 63746 22678 15520 19947 80386 
77103 1193 93Ś1 88115 34809 84905 
122354 139271 105860 137314 116479 
7670 34406 152945 151502 108724 109303 
129799 143171 91466 110640 l&SSl 
132626 94849 37734 

Zł. 600 na n-ry: 98211 155695 73639 
79445 7814 
Z/. 450 ai n-ry: 68814 76827 100130 

108765 119690 157373 
Zl. 400 na n-ry: 12828 22412 23185 

42214 42629 88118 91371 140791 144339 
150295 151082 

Zl. 350 na n-ry: 49932 60259 78972 
108576 126043 129795 135161 137744 
158766 158768 159721 

Zl. 300 na n-ry: 1048 3227 8987 
11026 15855 17599 26223 486 28631 
31338 38620 52124 56854 60564 62197 
62095 65474 66351 72967 73921 75763 
85551 89070 90129 93770 109064 120638 
122360 123782 127447 128565 136231 
140693 142473 142462 144523 146905 
149036 153722 158097 159172 

311 74 550 967 48015 132 85 343 434 59 | 84 762 70 831 52 66 
90 524 44 65 649 884 945 49008 31 169 
225 540 70 645 64 724 
50038 68 292 453 57 729 912 51023 27 

103 42 265 317 437 615 32 59 713 41 73 
910 38 52085 108 64 219 21 383 557 645 
78 762 884 85 95 916 53003 70 95 195 
217 95 599 851 907 54079 118 563 639 
72 55018 26 201 26 384 507 59 775 91 
905 88 89 56143 216 46 458 566 86 90 
903 650 852 97 57019 364 620 729 878 
88 58162 65 211 70 567 715 67 805 32 
59602 10 776 809 86 87 
60058 105 98 215 42 398 798 832 76 

61082 195 354 467 543 602 12 29 67 
802 28 69 62131 350 593 98 658 813 
6*89 149 97 200 20 90 681 714 901 10 
60 96 64029 162 231 318 43 462 650 745 
99 65019 134 630 844 921 58 66076 101 
226 411 538 84 698 801 30 87 67057 
67 105 211 33 513 609 77 755 877 963 
68183 229 417 662 736 814 39 965 69012 
97 101 2 55 56 59 241 58 490 562 80 

70032 39 185 388 415 565 658 80 
760 848 71017 170 90 258 304 400 34 
86 545 642 69 894 970 72169 370 80 
512 761 81 73224 80 485 90 742 907 
82 96 74234 500 663 876 75421 28 601 
89 781 846 939 76155 221 305 487 
719 41 895 77305 98 425 46 561 64 687 
845 76 78028 370 89 807 98 79000 77 
211 31 75 635 54 68 713 
80401 52 576 81 624 742 81 853 944 

50 81188 236 431 85 653 710 933 82037 
51 233 310 55 404 553 82 700 863 903 
83041 179 218 80 315 94 669 812 901 
84121 83 235 530 41 649 99 813 14 85045 
100 304 40 81 427 41 650 785 809 16 
48 910 87 86054 81 178 389 407 542 727 
62 806 73 933 41 87011 34 48 143 48 
70 239 498 903 88211 439 89051 234 
550 627 88 906 
.90035 90 259 72 86 398 427 56 531 

913 72 91323 61 520 677 703 41 920S7 
236 44 55 73 314 92 460 575 826 63 87 

Wnrmaushie mtHawki sadowe 

Sztuczna kobieta 
Dziwne zajście na dworca 

Sławki 

Pan Mailoch CyterszpHer po raz 
pierwszy odbywał podróż z Przedbo
rza do Warszawy. Kiedy wsiadał do 
pociągu, żona. rodzice, teściowie i 
znajomi nie szczędzili mu rad, jak się 
zachować w pociągu i na stołecznym 
braku, by nie paść ofiarą czyhających 
wszędy na biednego prowincjonała 
zbrodniarzy, aierzystów i oszustów. 

Zwłaszcza cenne były wskazówki 

344 655 790 886.1046 123 227 366 
589 37 68 775 895 37 2040 163 448 
509 58 635 716 8 30 3046 257 27 
482 4093 186 236 627 837 5232 334 

~ 433 551 89 616 794 972 6018 59 486, 
Eże nam przynieść' 7251 23 314 58 47 413 632 991 8037 ^ Cynamon*, tóóryjeździł do War 
[myśli o sprawach z * - | 9 2 3 9 5 5 6 5 5 1 6 3 0 1 9 8 7 9 0 2 1 135 " " ^ <*w» "** miesięczo.e, 
;wodowych, spoteco- Y2 Sil 85 472 51 583 646 97 736' — •** cieb:e powiadam, ty nie póidż 
;wasą nracow-.tość lub 814 10062 157 56 97 502 757 85 11036 i b r l 6 W"=r°« «> »*<«o w w«ona, 
l^tS*i^!,y) ^i',212 533 662 712 887 967 95 12005 b ° k t ° m o i « ° e d f» i a l , d?r™ £ t 
tirlZy^eTsrt.aTa ™ 68 568 801 38 28 928 78 13015 »*«• t*o W M I * «lbo _«lofaei. Wa-
prowy swej synacp^ 6 g ^ 955 1 4 2 1 9 537 15097 174I"1* dz«fko«c Bocn leszcze z ko-

. Nndaje *« do załatwiani, wszelkich 1298 9 386 415 630 880 55 16491 676 i W* ™ .»*>*. »>• **£%>' ow"'™-
•praw dołjczącycł. mermekonotd. tor- 30 718 985 17031 243 381 499 599 Tu wn, Cynamon «rz,e,Mj>anu Mai-
Itictwa. roliśelwa. produktów ziemi, a 28 98 633 824 18135 240 306 471 lochowi szczegółowe) instrukcji jak 
zakze 1 nowazsyca słndjów. Może nam 532 828 19011 21 101 272 524 40 8651 wyglądała kolejowi 
•rrzymesć otayilarte swycli czynów na 947 20050 33 105 85 364 402 693 j złodziei* •sypiacie. 
przyszłość i apodsute 1 osobami sta- 731 2108I 332 513 615 56 46 706'Zazwyczaj jest to para. Mężczyzna 
ttml j 891 22048 184 230 341 412 504 74: ma budzącą zaufanie powierzchowność 

Mniel pomysłami Je» natomiast doi go ^j g j 34 gg 7 5 033 922 92 23096 poczciwego mieszczucha. Wspólniczka 

irdamel. 

aawierama małżeństwa, odwiedzania 
Mtlefsc urzędowych, władz, a nie obie-
enje również powodzenia w ekipami 
towarzyskiej. 
' Bowiem dzień dlisiehzy nie wykazu

je wpływów dodanica, a natomiast 
rrzyaosi dysfcarnonilBe. któremi cho
ciaż będą doić słabe — mogą jednak 
pokrzyżować nasze projekty. 
. Tak wiec wż godz. 9-4a może nam 
łat powód do wiazadowolenia w zwią-
gka z prac aumyslową. korespondencja 
tub podróżami. 

Późaiei godz. 13-ta przyniesie gorszy 
zwlazaa z drobaemi ciepo-
i czy i* Haaasowewu. czy lei 

związku 
M wtaiołdztałaaaeai z omymi-

Natze dobre btUnejt mon w tym cza 
•':» zostać żłe nut—i mi 

Wiecho dzil mitaMui — okaże duże 
mmttcjc życiowe I adoinotc do hitere-
aow. ałeprzytem również i pewmą sklon-

do nrfrrb^f co ustąpi z włe-
. pVC.IV 

132 309 471 39 581 607 767 821 30. jego kobieta, czaruje nwodzKielskiem 
954 22 24026 385 461 610 58 750 spojrzeniem. 
854 25185 9 329 420 92 662 868 936! Udają, że się nie znają. Po przela-
26053 223 362 82 486 677 94 777' mańki pierwszych lodów, upatrzona o-
987 27182 214 480 647 84 867 9531 tiara otrzymuje gratis papierosa, po 
2%332 12 631 91 33 702 40 840 49 zapaleniu którego niezwłoczni* usypia 
64 29023 126 220 442 73 556 758 , jest potem 
922 74. do osa okradana. 

38533 98 940 75 31137 414 918 32094! Wuj Cynamon dodał jeszcze, że 
412 533 43 55 61 69 627 43 701 58 65 kobieta jest zazwyczaj ptzebranym 
'ZLJ3™ %Z V.3, *£ HJU

nV'JZ mężczyzną , „osiada sztuczny biust. 34023 172 268 313 427 568 731 912 
15 17 84 35032 39 101 66 345 596 955 
84 36019 161 62 330 85 484 546 700 804 
76 985 37509 76 664 765 857 38098 261 
95 333 94 435 620 91 818 932 39037 139 
585 614 720 41 842 64 946 

4MI6 818 41777 567 89 617 40 795 

Młody Cyterszpiłer z drżeniem pu
ścił sie w podróż, ale jakoł do sa
mego Orodznka nikt go nie częstował 
papierosem, ani nie próbował z nim 
rozmawiać. 

Dopiero aa tej stacji wsiadło dwoje 
« 5 28 46 56 42147 257 357 97 681 84; zastanawiających podróżnych, on wy-

53 332 409 21 545 631 958 73 45059 66 u t od^"=*fU *« *y<1** 
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go. Nasz przedborzanin wyglądał 
przez okno, kiedy z drżeniem usłyszał 
nagle, że nowy pasażer zwraca się 
wprost do niego. 

— Czy to przedział dła palących? 
— Może tak, może nie, przypusz

czam, że wątpię żeby był dla palą
cych. 

— Ponieważ jednak jedziemy sami, 
myślę że szanowna pani dobrodziejka 
nie będzie miała nic przeciwko temu, 
żebyśmy sobie zapalili. Panie kupiec 
pal pan, proszę! 

Z temi słowami, rozmowny podróż
ny wyciągnął do pana Majlocha pa
pierośnicę. 

— Czuję wszystkie włosy powsta
wać mi na dłoni ze strachu. To są 
zasyp acze Szprycbródka i jego ko
lega, sztukowana kobietą można po
wiedzieć! 

Pomyślał młody wędrowiec, zbladł. 
zasłonił się walizką i rzucił ukradkiem 
okiem na towarzyszkę podróży. Resz
ta wątpliwości go opuściła. Wydatny 
biust absolutnie był sztuczny! 

Pan Majloch postanowił nie poprze
stać na uratowaniu się ze złej przy
gody, ale jeszcze zdemaskować prze
stępców. 

To też energicznie odmówił przyję
cia papierosa, a skoro pociąg zatrzy
mał się na dworcu głównym, skoczył 
jak ryś i chwycił przebranego złodzie
ja za jego sztuczną ozdobę, krzycząc: 

— Policja! Łapacze i syszczyki, 
trzymajcie sfałszowanego biusła!! 

Lecz o dziwo, przedstawiciele wła
dzy zamiast ująć sztuczną kobietę, za
brali na posterunek pana Majlocha, 
gdyż niewiasta okazała się autentycz
ną mieszkanką Grodziska p. M. M. 
Przedborzanin stanął przed sądem 
grodzkim i z wielkim trudem zdołał 
wytłumaczyć się za swego dziwnego 
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Komemjant (tlówny Związku Strzelec
kiego pułk. Rusin w chwili oddawania 
strzału honorowego na otwarcie mię
dzynarodowych zawodów tucznych n» 

strzelnicy przy al. Zielenieckiej. 

1000 domów 
w gruzach 

Po krótkich, mało mGwiącycfi 
depeszach, dopiero teraz nadcho
dzą straszne szczegóły o ostatniem 
trzęsieniu ziemi na Azorach. 

Okazuje się, że trzęsieni* zienrl, 
mimo s,wei krótkotrwalości. było 
katastrofą straszliwą. Setki ludzi 
znajduje sie bez dachu nad utową, 
około 20 straciło • życie, twżeszło 
80 jest rannych. 

Trzęsienie zjemi dało sie odczuć 
na wszystkich wyspach, których 
jak 'wiadomo, jest dziewięć. 

Najbardziej ucierpiała wyspa Sao 
Mieuel. Wszystkie miasta na fęj 
wyspie, Ribeira Grandę, Poruta 
Delgada, Alagoa i ViHa Franca do 
Campo są catkowiaie, lub w więk
szej części zrujnowane. W Agua 
Retorto runęło 50 domów, wie* 
Lomba do' Cava!eiro zburzona jest 
doszczętnie. 

W pobliżu Ribeira Grandę otwo 
rzyła się ołbrzymia szczelwia, w 
którą wdarło się morze, skutkiem 
czego wyspa zmieniła swój kształt. 
W odległości zaś kiłkuset metrów 
od brzegu wyłoniły się z głębin mo 
rza podwodne skały, wysokości 
kilkudziesięciu metrów. RównieźJ 
skały, lecz niższe i nie, wystając* 
z wody, wyrosły w kilkudziesięciu 
miejscach przed portem Ponta Del
gada. co uniemożliwia przybycie 
do portu okrętów ratunkowych. 

Wedle dotTchoza«owych 'wiąiJo 
mości, na wyspach Azorskich ru
nęło przeszło tysiąc domów. 

Tylko dzięki temu. że katastrofa 
nawiedziła archipelag rankiem, 
kiedy większość mieszkańców zmaj 
dowala się poza domem, przyjid-
sać należy stosunkowo niewielka 
liczbę zabitych i rannych. 

Radio 
warszawskie 

DZIS iawi.; 
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Międzynarodowy 
testival f i lmowy 

Przed kilku dniami rozpoczął sie 
na Lido w hotelu „Excelsior" mię
dzynarodowy festjval filmowy. 
organizowany przez dyrekcje Bien
nale. 

W festiva1u tym biorą udział pan 
stwa europejskie i zza oceanu. 

Z Eurooy nafbogaciej wystąpiła 
Francja. Polskę reprezentuje D. re
żyser Ordyński z filmam Krzeo-

JOUa 

11.58: Sygnał czasu. Hejnał z Kra
kowa. 

13.35: D. c. płyt 
15.10: Płyty. 15.30: Wiadomości woj-

skowo-strzelecltie. 15.40: Słuchowisko 
dla dzieci „Inwalidzi". I 

16.05: Płyty. 16.40: Odczyt „Higiena 
pracy umysłowej". 

17: Koncert. 
18: „Facecie żołnierskie".-18.20:.Mo* 

zyka lekka I taneczna. 
19.45: „Bieżące wiadomości romicze". 
20: Muzyka lekka. 20.55: „Na widno-

kre«u". 
31.10—31.50: D. c. koncertu. 
32.05: Utwory Chopina. 22^0:Muzyka 

taneczna z Ciechocinka. 
JUTRO 

10.15: Transmisja z Gdyni Zjaedu Lu 
ejonistów. 

1235: Odczyt „Polskie ustawodaw* 
stwo w zakresie hijrjeny pracy".' 

13.10: Poranek muzyczny. 
14: Odczyt ,3itwa warszawska . w 

świetle źródeł zagranicznych". 14.15| 
Koncert orkiestry. 14.30: Odczyt „Na
leżyta organizacja warsztatu rolnego", 
14.50: D. c. muzyk.i 

15.25: D. c. muzyki. 15.40: Radjoty-
godnik dla młodzieży. 1533: Opowia
danie dla młodzieży i dzieci starszych. 

16.05: Ply'-- 10.45: „Wiadofrióśd 
przyjemne i pożyteczne". 

17: Koncert solistów. 
18: Odczyt ..Sowiźroł i stare bafcy". 

18.20: Płyty. 18J5: Skrzynka pocatowa 
techniczna. 

19.16: Transmisja z .Czestoohowy; 
roczystosci inauguracyjnych z okazji 
550-lecia Obrazu N. M. P. 

20.15: Koncert popuła-my: 20.55: Kwa
drans literacki JCoai. córka Kwanju". 

21.10: D. c. koncertu. 
22: Muzyka taneczna. 2230: D. c tnuw 
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Sprawa badania wysokości obrotów 
przy wymiarze podatku obrotowego 

Zdarza się często, iż przed-lnia wysokości obrotów przed
stawiciel Urzędu Skarbowego siębiorstwa, maiąca charakter 
zgłasza sie do przedsiębiorcy sprzęciwiania się prawnemu zą 
dla zbadania ksiąg handlowych 
celem usunięcia powstałych wąt
pliwości przy określeniu podat
ków. 

Ponieważ zaszły wypadki od
mowy ze strony petenta udzie
lenia potrzebnych materiałów, 
przeto sprawa taka była tema
tem wszystkich 3-eh instancyj 
sądowych. 

Sąd najwyższy ostatecznie 
wyjaśnił swem orzeczeniem z 
dnia 19.1 1932 r. Nr. 4 K. 899/31. 
iż odmowa okazania żądanych 
ksiąg i zapisków celem zbada-

Mianowanie 
NOWEGO STAROSTY 

Grodzkiego 
Jak się dowiadujemy. Minis

terstwo Spraw Wewnętrznych 
poruczyło p. dr. Józefowi Ża
kowi kierownictwo Starostwa 
Grodzkiego Białostockiego. 

daniu Urzędu Skarbowego i po
wodująca niewykonanie przez 
urzędnika czynności urzędo
wych, stanowi występek z art. 
% ustawy o podatku przemy
słowym. 

Rzemieślnicy chrześcijanie 
wobec wyborów do Rady Miejskiej 

W lokalu przy ul. Rypek Ko
ściuszki Nr. 1 przy udziale o-
koło 200 osób odbyło się ze
branie członków cechów rze
mieślniczych chrześcijańskich 
pod przewodnictwem Włady
sława Kijoka. Zebranie zostało 
zwołane w związku z nadcho-
dzącemi wyborami do Rady 
Miejskiej, w których rzemieślni
cy chrześcijanie mają wziąć 

wydatny udział celem wprowa
dzenia swych przedstawicieli do 
Samorządu. 

Po szczegółowem omówieniu 
tej sprawy został wyłoniony ko
mitet wyborczy, w skład które
go weszli p.p.: Władysław Ki
jak, Franciszek Żywolewski, 
Franciszek Sredziński, Włady
sław -Kornacki i Kazimierz Goź
dzik. 

Urzędnicy Kolejowi radzą 
nad sprawami swemi 

W lokalu przy ul. Sukiennej 
Nr. 1 odbyło się zebranie człon
ków Związku Urzędników Ko
lejowych. Zebraniu przewodni
czył prezes Związku Walter Sta
nisław, który odczytał protokół 
z poprzedniego zebrania i wy
głosił sprawozdanie kasowe. 

Następnie dokonano wyboru 
delegatów na Zjazd Kolejarzy 

Obchód rocznicy sierpniowej na Kursach Nauczycielskich w Augustowie 
Związkowcy nie zapomną Czynu Sierpniowego 

(Korespondencja własna) 
Tak się już składa, że, gdzie

kolwiek znajdzie się Nauczy
cielstwo Związkowe, nie pomi
nie żadnej sposobności wycho
wania obywatelsko - państwo
wego. 

Tak się też stało dnia 6 sierp
nia w Augustowie. 

Oto nauczycielstwo, przeby
wające na kursach wakacyj
nych, urządzało akademję, by 
oddać hołd Czynowi Sierpnio
wemu. 

Hutnicy organizują się 
Nowe władze Związku 

i sprawy zasiłków na czas bezrobocia 
W lokalu przy ul. Łąkowej 

Nr. 7 odbyło się organizacyjne 
zebranie hutników celem zało
żenia w Białymstoku Oddziału 
Centralnego Związku Zawodo
wego Robotników i Robotnic 
Przemysłu Szklanego w Polsce. 

Po szczegółowem omówieniu 
tej sprawy wszyscy obecni wy
powiedzieli się pozytywnie, wo
bec czego dokonano wyborów 
zarządu, w skład którego we
szli pp.: Julian Linie, Józef Dęb
ski, Marjan Majewski, Karol 
Pawłowski i Michał Pękało. Ko
misję Rewizyjną stanowi pp.: 
Henryk Kiziński, Mieczysław 
Majewski i Mikołaj Czechmi-
ster. Sąd koleżeński: Władys
ław Dybek, Stanisław Trawiń-
ski i Władysław Rudziński 

Następnie tematem dalszych 
obrad była sprawa zasiłków 
rządowych na czas bezrobocia, 
przyczem stwierdzono, że za
siłki za tydzień skończą się, zaś 
huta nieczynną pozostaje jesz
cze przez 2 miesiące, wobec 
czego robotnicy Huty Szklanej 
pozostają w krytycznem poło
żeniu. 

W związku z powyższem po
stanowiono, by zarząd nowo
powstałego związku poczynił 
starania w kierunku przedłuże
nia okresu otrzymywania przez 
robotników zasiłku. 

Jak nas informują, zarząd za
mierza w tej sprawie zwrócić 
się do władz miejscowych z 
prośbą o poparcie. 

Do uczestników kursów i 
przedstawicieli miejscowych 
władz przemawiali: p. Wiącek 
St., prezes Okr. Warsz. Zw. 
Naucz., p. Worobczuk Ad., 
v.-prezes Okręgu i p. Ładosz II., 
znany i lubiany nietylko przez 
słuchaczy Polskiego Radia, ale 

i tych, którzy mieli sposobność 
podziwiania jego artyzmu. 

Przed słuchaczami odtworzo
no czyn bojowników — szaleń
ców, jego nieśmiertelne znacze
nie i podkreślono dzisiejszą sy
tuację międzynarodową, zazna
czając, że Polska jest gotową 

Pożądane są dodatkowe zapisy dzleei 
do szkól powszechnych 

W bieżącym roku zapisy dzie
ci w wieku szkolnym do szkół 
powszechnych w Białymstoku 
odbyły się na wiosnę w pierw
szej połowie maja, a to w celu 
zorientowania się władz szkol
nych, co do ilości dzieci i ich 
rozmieszczenia. Nie wszyscy 
jednak rodzice względnie opie
kunowie dopełnili tego obowiąz
ku i obecnie zwracają się do 
kierowników szkół powszech

nych po informacje w tej spra
wie. 

Ponieważ zapisy tegoroczne 
wprowadzone zostały w życie 
po raz pierwszy, byłoby po/.ą-
danem wyznaczenie dodatko
wych zapisów przed rozpoczę
ciem roku szkolnego, by dać 
możność wszystkim dzieciom 
uczęszczania do szkół powszech
nych. 

odeprzeć wszelkie zakusy na 
Jej całość. 

Pan Ładosz wspomniał, że 
wielki obowiązek w wychowa
niu człowieka wolnego, dobre
go obywatela kraju, spełnia 
nauczycielstwo związkowe za
szczytnie. 

W części artystycznej wyko
nał p. Ładosz H. kilka prodiik-
cyj recytacyjnych, wywołując 
u uczestników niemilknące o-
klaski. 

Całość pozostawiła bardzo 
dobre wrażenie. 

H. K. 

do Gdyni, który odbędzie się 
we wrześniu r.b. Wybrani zo
stali: p. Walter Stanisław iBia-
łouch Feliks. Przewodniczący 
postawił wniosek, aby zarząd 
poczynił' starania u władz, ma
jące na celu zaliczenie służby 
państwowej do wysługi lat, a 
nie tylko do wysługi emerytury. 

Pozatem omawiano sprawę 
mieszkań skarbowych, z któ
rych korzystają kolejarze. Po
stanowiono poczynić starania [o 
obniżkę komornego. 

Zebrani uchwalili zakupić no
wy portret Marszałka Piłsud
skiego. 
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Cały Białystok 
u głośnika M. U. P. 

Wobec ustalających się osta
tnio pogodnych wieczorów roz
głośnia M. U. P. wznawia swo
je audycje, które odbywać się 
będą w dalszym ciągu w po
niedziałki, środy i piątki (z wy
jątkiem świąt) jednak w. godzi
nach wcześniejszych, od godz. 
18 do 21. Najbliższe audycje 
uwzględnią program, niewyko
nany poprzednio wskutek nie
pogody. 

Czas wysługi emerytury dla pracowników więziennych 
został zmniejszony 

Z dniem 1 sierpnia rb. wpro
wadzona została nowa pragma
tyka dla pracowników więzień-

Zahartowana w stońcu i na powietrzu powraca dziatwa do szkól 
Z działalności Zarządu T-wa „P rzys tań " w Wysokiem-Mazowieckiem 

W dniu 28 lipca r.b. zostały 
zakończone półkolonie letnie, 
urządzone staraniem Towarzyst
wa „Przystań" dla najbiedniej
szej dziatwy Wysoko-Mazowiec-
ka, dziatwy najsłabszej fizycz
nie według zakwalifikowania le
karza. 

Ogółem na półkolonie letnie 
uczęszczało 57 dzieci—25 dziew
cząt i 32 chłopców, pod kie
rownictwem fachowej siły, spec
jalnie na ten cel zaangażowa
nej przez Zarząd „Przystani". 

Punktualnie o godzinie 6 wie
czorem w obecności p. zastęp
cy Starosty Procakiewicza, p.p. 
Mroczkowskiej, Kiełczewskiej, 
Heldowej i Jagusiakowej, oraz 
sekretarza Zarządu p. St. Jan
czyka dziatwa po odmówieniu 
modlitwy zasiadła do suto za
stawionego stołu przy kolacji, 
a wszystko wesołe, uśmiechnię
te, patrzące łaskawie na swych 
dobroczyńców, zajadało kolac
ję z godnym ich wieku apety-

Innego był zdania 
Kary za brak Świadectw przemysłowych 

P. Szaia Wajnberg (ul. Ku
piecka 19) w 1931 r. przyszedł 
do przekonania, że wykupywa
nie świadectwa przemysłowego 
nawet IV kategorii jest tylko 
zbytecznym przesądem, godzą
cym w jego kieszeń. 

Stosownie do tego poglądu 
prowadził sortownię szczeciny 

.nie dbając o wykupienie świa
dectwa. Tego punktu widzenia 
nie trzymał się jednak Urząd 
Skarbowy i zobowiązał p.Wajn-
berga do nabycia całorocznego 
patentu. Prócz tego p. W. zo
stał przez Urząd Skarbowy u-
karany karą pieniężną w wy
sokości 3-krotnej kwoty nie-
uiszczonej za świadectwo prze
mysłowe. 

Sąd Okręgowy na skutek od
wołania petenta zmniejszył ka
rę do 50 zł. 

— Tegoż dnia Sąd rozpatrywał 
identyczną sprawę Hersza Za
gięła z Brańska i skazał go na 
150 zł. 

tern. Po kolacji odbyły się po
pisy śpiewu i tańce, a następ
nie samorzutnie przez dzieci 
został wzniesiony okrzyk niech 
żyje Przystań, niech żyje p. Sta
rosta. 

Na zakończenie zostały roz
dane dziatwie upominki w po
staci kołnierzyków ślicznie wy
haftowanych dla dziewczynek 
i chustek do nosa dla chłopców. 

Na ogół dzieci ładnie wyglą

dały, twarzyczki nabrały wła
ściwej cery i przybyło im na 
wadze, to też pomnąc czułą o-
piekę „Przystani" w główkach 
swoich snuły myśli, czy jeszcze 
powtórzy się to dla nich w na
stępnym roku, czy.też miejsca 
ich zajmą młodsi od nich, nie
wątpliwie dążenia dziatwy by
łyby ziszczalne o tyle, o ile na 
to pozwolą fundusze, których 
brak pomimo nadludzkich wy-

Park Narodowy w Białowieży 
Z Nadleśnictwa Rezerwatu w j szczególną pod nazwą: „Park 

Okręgu Dyrekcji Lasów Państ- Narodowy w Białowieży", pod-
wowych w Białowieży tworzy ległą administracyjnie tejże Dy-
się jednostkę organizacyjną | rekcji. 

Próba sprawności fizycznej 
DLA OSÓB STARSZYCH 

c h c ą c y c h p o s i a d a ć P . O . S . 
W związku z naszą notatką 

o państwowej oznace sporto
wej' chcielibyśmy dać nieco 
szczegółów jak wygląda próba 
sprawności i kto ją przepro
wadza. 

Otóż próba sprawności skła
da się z kilku ćwiczeń różnych, 
które w sumie dają obraz 
wszechstronnego wyrobienia fi-

Benefis p. SzkolniRowa 
Występ młodego skrzypka-wlrtuoza 

Związek Zawodowy Muzy
ków mając na względzie sze
rzenie kultury muzycznej wśród 
społeczeństwa białostockiego 
przez urządzanie popularnych 

I poranków i wieczorowych kon
certów urządza tak jak ubieg
łego roku, w ogrodzie miejskim 
koncerty. Dziś, dnia 13 bm. od
będzie się benefis dyrygenta p. 

• OGRÓD MIEJSKI • 
Dii* w aobote od fodz 6-ej wUcz. 

odbędzie się benefis 
dyrygeata Z w. Zaw. Moz. 

J. SZKOuNIKOUłA 
z udziałem młodego akrzypka wirtuozi 

A- K r y g l a 
opróczdaU. koacertowc-btnefUowe-

tf>. muzyk* faaeczaa-JMzbandowa. 
W r t<P » «r. altowy 20 U-

Dr. A. SZAPIR0 
MjrazaUu Pibadmticf* 44-. UL SO 

Urn .11 L»p«.) 
p o w r ó c i ł 

•rzTJmajc od 11—2 i 4—7 wiccz. 

POLSKĘ 
ZAKŁADY 

GRAFICZNE 
„Dziennik Białostocki" 
ni. Legionowa Nr, 1. Telef. 63. 
Przyjaają 
wszelki* obitalinki 
w zakres drakarttwa 
wchodzące. 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórnt 
P n y k ł ł k ad godz. 9—1-«| I od 4—7-«| 

BIAŁYSTOK. 
• Tafelan. t -e i . 

Szkokukowa z udziałem mło
dego skrzypka-wirtuoza A. Kryg-
la, ucznia p. Cygana. 

Program obejmuje szereg li
tworów znanych kompozytorów 
światowej sławy. 

Z Resursy 
Obywatelskiej 

Przypominamy, że dziś o godz. 
9 m. 30 wieczorem, tak jak w 
każdą sobotę, w salach Resur
sy Obywatelskiej odbędzie się 
towarzyski wieczór taneczny 
dla młodzieży. 

Stroje spacerowe. Wejście 1 zł. 
Doborowy zespół orkiestry 

salonowej. 
Należy dodać, iż obecne „so

bótki" organizowane staraniem 
nowego Zarządu Resursy były 
bardzo udane i zdobyły sobie 
zasłużone powodzenie. 

zycznego. — Ćwiczenia te nie
koniecznie muszą być wykona
ne w jednym dniu, można je 
rozłożyć na kilka dni. Ocena 
wyników tych ćwiczeń jest róż
na, zależnie od wieku podda
jącego się tej próbie, tak w sto
sunku do mężczyzn jak i kobiet 
Minima wymagane są tak uło
żone, że każdy zdrowy męż
czyzna czy kobieta je wypełni, 
gdy tylko będzie chciał i za
znajomi się z techniką wyko
nania. Bo P. O. S. ma na celu 
pociągnięcie pod swój sztandar 
wszystkich obywateli państwa. 

Ćwiczenia są następujące: 
1. Lekcja gimnastyki lub pły

wanie. 
2. Skoki w dal lub wzwyż. 
3. Rzuty granatem, dyskiem, 

kulą lub oszczepem. 
4. Biegi dłuższe, pływanie na 

1000 mtr., jazda rowerem. 
5. Biegi 100 m. lub pływanie 

na czas. 
6. Strzelanie z rewolweru; 

broni sportowej lub wojskowej 
Szczegóły odnosząee się do 

powyższych ćwiczeń znajdzie 
każdy w książeczce P.O.S. wy
danej przez Państw. Urząd Wych. 
Fiz. Cena książeczki 75 gr. 

Prawo przeprowadzenia próby 
mają komendanci P. W. i Ko
mendanci ośrodków W. F. 

siłków Zarządu T-wa „Przy
stań" i czułej opieki miejsco
wego Starosty p. Demideckiego. 

nycb. Pragmatyka zawiera sze
reg przepisów korzystniejszych 
zwłaszcza w stosunku do pra
cowników wyższych stopni. Z 
przepisów korzystnych dla ogó
łu na czoło wysuwa się skró
cenie czasu wysługi lat do o-
trzymania pełnej emerytury z 
35-ciu do 26 i pól lat. Zmiana 
ta wprowadzona została z uwa
gi na ciężkie warunki, pracy w 
więziennictwie. , 

Na złodzieju czapka gore 
Tuzin uratowanych kur 

W dniu 10 bm. policjant prze
chodząc ul. Mickiewicza za
uważył pewnego osobnika któ
ry, niosąc worek na plecach 
przekradał się chyłkiem ulicą. 

Na widok stróża bezpieczeń
stwa osobnik ten zaczął zdra
dzać objawy niepokoju i zde
nerwowania. 

Funkcjonariusz, czując coś 
niedobrego d o g o n i ł i zatrzy 
mał go. 

Ponieważ w worku znajdo
wało się 12 kur, odprowadził 
przechodnia do komisariatu. 

Okazało się, iż jest to niejaki 

Ze sportu. 

Dr. L. KryAsKi 
Ctanki ii.iirHNuiim | musMin 

Pny|mu|e od fodz. 9—2 I od 5»/«—«. 
M-M, ii. Htm U. Tiiilii MI. 

MBYUflJCIE WYROBY KRflJOUE 

Trójbój lekkoatletyczny 
Okr. Ośrodek W.P. podaje do 

wiadomości niestowarzyszonych 
Pań,'że do dnia 30 września 
b.r. zamierza przeprowadzić 
trójbój lekkoatletyczny Pań w 
skład którego wchodzą: skok 
wzwyż, bieg 100 m. i rzut o-
szczepem w/g przepisów PZLA. 
Zgłoszenia przyjmuje Ośrodek 
W. F. ul. Legionowa 6 do dnia 
20 sierpnia br. Wiek od lat 17. 

Treningi do trójboju przepro
wadzać będzie Ośrodek W. F. 
w godz. popołudniowych na bo
isku sportowem w Zwierzyńcu. 
Powyższe ćwiczenia będą rów
nież zaliczone do poszczegól
nych grup, wymaganych przez 
regulamin o P. O. S. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

O. Gessnera, Lipowa 18 i B-ci 
Kuryckich, Sienkiewicza 34. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

Władysław Domanowski z Za
błudowa. Domanowski nie mógł 
wyjaśnić, skąd pochodzą kury, 
wobec czego pozostał w aresz
cie do chwili odnalezienia po
szkodowanego. 

Popierajcie L 0. P. P. 

Widowiska 
' A P O L L O «) Bis, 8 i IDi5, 
T A J E M N I C E D W O R U 

H A B S B U R G Ó W 
Rewelacyjny film dźwiękowy 

S C E N A 
NINABIELICZl BEN-ALI 
Tanga p. wl. Harm. |Niesamow, eksper. 
„MODERN" Pocz. 6,5, B, ID30' 

Kiouą POŁUDNIU 
N A S C E N I E , 

UYSTEPY nRTYSTdW 
P O L O W A Pocz. o g. 12-ei 

BUSTER 
NA FRONCIE 

komedia w 8 aktach. 
CYRK STANIEWSKICH 

D z i ś 2 p r z e d s t a w i e n i a 
o godz. 4 pp. i 830 wiecz. 

No. p r z e d s t a w i e n i e d z i e n n e 
CENY ZNIŻONE 

Motocykl z wóz 
kiem „Harley 

Dawidson" do sprze 
dania. Wladomołć; 
Sienkiewicza 20. 

Antomotor. 

*Y..OŁŁAT+) 
NIE P R E Z E R W A T Y W Y I — 

lecz wyraźnie PREZERWATYWY „OLLA" 
Winian Pan Zadać, wazyatko inne zaa rzekomo 

równie dobre. |ak najenergiczniej odrzucać. 
Prawdziwa, Jedynla z nazwą „OLLA" 

i tą m a r K ą n> K » z d e j 
K o p e r c i e 

Z J S T E P C , 
i ZASTĘPCZYNIE 
Wysokie za

robki dzienna 
mimo kryzysu 
osiągnąć można 
przy naazych no
wych warunkach 
pracy iayatemie 
sprzedaży. Zglo-
azenia osobiate 
przyjmuje aię 
dnia 14 sierpnia 
Białystok Ho
tel „Ritz" 
itektuje tle. ty! 
ko na solidnyob 
pracowników. 

Czytajcie 
„Dziennik" 
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